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1515 روزنامه صبح ایران

ریشهها
دو به هم زنی و زیرآب زنی

از جملــه عــادات بدی کــه این روزهــا و البته 
متاســفانه در جوامع  رواج پیــدا کرده دو عادت دو 
به هم زنی و زیرآب زنی هســتند. اینکه با انجام این 
اعمــال چه چیزی عاید فرد دو به هم زنِ زیرآب زن 
می شود، خدا عالم است. شــاید هم افراد مذکور از 
بیماری هــای روحی عدیده ای در رنجند و این گونه 
اعمال تا حدودی روانشان را تسکین می دهد. باری؛ 
در این شــماره می خواهیم به سراغ معنای این دو 
واژه برویم؛ باشــد که با دانســتن معنا و مفهوم آن 

دیگر دست به چنین اعمال نزنیم!
دو بــه هم زنــی در فرهنگ معیــن یعنی ایجاد 
اختلاف و نــزاع کردن  و در فرهنــگ عمید؛ نفاق 
افکنــدن و به هم زدن دوســتی و رابطه دو تن. دو 
نفر از کاربران، زیر این واژه در دیکشــنری معنایاب 
فضای مجازی، اینطور نوشــته اند؛ آقای اخوان گفته 
دو بــه هم زن: کســی که رابطه  بیــن دو نفر را با 
حــرف یا حتی رفتار کدر یا تیره و تار می کند. برای 
مثالِ رفتار می تواند دو به هم زن با اشاره و یادآوری 
موضوعی بر شــروع یا شعله ور شــدن دعوا بیفزاید. 
مرتضی هم گفته دعوا و نفــاق افکندن بین دو نفر 

که کار بسیار بد و شیطانی است.
زیرآب زنی؛ معنای لغوی آن زهکشــی اســت 
و در فرهنگســتان زبان و ادب گفته شده که در 
مهندسی محیط زیست و انرژی به تخلیه کمینه 
آب برگشــتی برای واپایش غلظت تعیین شــده 
امــلاح می گویند.علی اصغر، کامنت گذاشــته که 
در قدیم وقتی یک نفر یا شــخصی دشمنی داشت 
برای اینکه او را به دردســر بیندازد شبانه می رفت و 
زیرآب) درپوش کف مخزن آب انبار ( او را می کشید 
تا همه آب های تمیز خالی شده و از بین برود. صبح 
که طرف می دید و ناراحت بود، هرکه از او می پرسید 
چه شــده جواب می داد : زیرآبــم را زده اند! حال به 
اصطــلاح چنین معنــی می  دهد که بــدون خبر و 

پنهانی کار کسی را خراب کردن !

 
مرگشاعر

ما حتی جواب سلام را هم نمی دهیم
باخبــر  روز گذشــته 
شــدیم کــه محمدجواد 
محبت شــاعر برجســته 
کرمانشــاهی که کودکان 
ایرانی او را با شعر دو کاج 
عارضه  براثر  می شناسند 
قلبی در سن ۸۰ سالگی 
از دنیا رفته اســت. معلم 
قصرشیرین  روســتاهای 

شــعرهایش را از ســال ۱۳۴۰ تا ۱۳۵۴ در مجلات 
توفیق، خوشــه، روشــنفکر، دریچه، تهران مصور و 
هفته  نامه مشیر، به مخاطب عرضه می کرد. اما از سال 
۱۳۶۲ به گروه مولفین کتاب های درســی پیوست و 
با توجه به ســبقه آموزش به کودکان و نوجوانان و 
همراهی و همدلی با آنهــا،  آثاری قابل توجه برای 
این گروه ســنی خلق کرد. یکی از سروده های او که 
در کتاب های درسی دانش آموزان چاپ شده، دو کاج 
نام دارد؛ داســتان دو درخــت کاج که در پس خود 
درس از خودگذشــتگی و یاری بــه همنوع را برای 
مخاطب معنا می کند.شــما هم متوجه شــده اید در  
جامعــه ای که ما در آن زیســت می کنیم، آدم ها در 
بســیاری از مواقع، حتی حاضر نیستند جای خود را 
در اتوبوس و مترو به دیگرانی بدهند که به هر دلیلی 
رمق ایســتادن ندارند، چه رســد به اینکه بخواهند 
کارهای بزرگ تــری در تقابل با یکدیگر انجام دهند 
یا نســبت به هم رحم و محبت داشته باشند. جامعه 
صنعتی گرفتار آمــده در انواع مشــکلات تربیتی، 
فرهنگی و اقتصادی، آدم هایــی را پرورش داده که 
در  بیشــتر مواقع، جز ســود و منفعت خود به چیز 
دیگری نمی اندیشــند و البته بالا کشیدن خود با هر 
ترفندی را یک امتیاز برای خود می دانند. حسادت، 
خودخواهی، خودبرتر بینی کاذب، تبعیض و... انواع 
عادات نکوهیده و البته رشدیافته ای هستند که مانع 
از یاری رساندن افراد به یکدیگر می شود و نمی گذار 
آنها به فکر هم باشند چه رسد به اینکه اگر از قضای 
روزگار کمکی از دستشــان برآمــد، بخواهند آن را 
انجام عده ای حتی جواب سلام آدم را هم نمی دهند. 
اما یک نکته هســت که در شــعر آقای محبت هم 
به آن اشــاره شــده و آن نیرویی طبیعی است که 
می تواند طوری بر مدار زیســت واقعی حرکت کند 
که بی رحمی ما آدم ها به خودمان بازگردد. می شود 

درخت کاجی باشیم برای اینکه شویم.
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مسیحای جوانمرد من 
ای ترسای پیر پیرهن چرکین

هوا بس ناجوانمردانه سرد است آی 
دمت گرم و سرت خوش باد

سلامم را تو پاسخ گوی، در بگشای
منم من، میهمان هر شبت، لولی وش مغموم

منم من، سنگ تیپا خورده  رنجور
منم، دشنام پست آفرینش، نغمه  ناجور

نه از رومم، نه از زنگم، همان بیرنگ بیرنگم
بیا بگشای در، بگشای، دلتنگم

سفرنوروز

به مناسبت پرداختن به شاهنامه فردوسی و ریشه یابی 
بحث چهارشنبه ســوری که از داستان سیاوش و سودابه 
و گذر این شــخصیت مذکر از آتش با نماد اثبات پاکی، 
می خواهیم ســفری به توس داشته باشیم. مقبره حکیم 

والامقام ابوالقاسم فردوسی.
شــهر توس دارای قدمت غنی بی شماری است که بر 
عقیده بسیاری از مورخان در زمان هخامنشی، این شهر 
به نام سوسیا شناخته می شــود. سوسیا در زمان قدیم 
به عنوان یکی از پایتخت های پارت محســوب می شــد 
که در قســمت شمالی واقع شــده که امروزه توس نام 
دارد. در بخشی از تاریخ اعراب به عنوان تاریخ نویسان، 
نویسندگی انجام می دادند که در آن دوره شهر توس از 
اهمیت و اســتقبال چندانی برخوردار نبود که علت این 
امر هم پیشرفت های چشمگیری بود که شهر نیشابور در 

نزدیکی این شهر داشت.
هنگامی که پســر چنگیزخان مغول به مشهد حمله 
کرد، شــهر توس هم در این حملات تخریب شــد، اما 
در فرمانروایی اوکتای این شــهر مجددا بازســازی و به 
عنوان مقر فرمانروایی مغول ها شــناخته می شد. سال ها 
بعد توس و مشهد به عنوان یک شهر نام برده می شد که 
مشهد به علت شهری مذهبی، پایتخت خراسان رضوی 
انتخاب شد.در زمان های قدیم توس با نام های متفاوتی 

نظیر تابران توس شناخته می شد که امروزه پسوندهای 
نام این شهر را حذف کردند و فقط نام توس باقی مانده 
است. در تقسیماتی که انجام شد، شهر توس تا سال 9۱ 
به عنوان یکی از روســتاهای مشهد به حساب می آمد، 
اما در سال 9۱ این شهر را به شهرداری مشهد سپردند 
و امروزه به عنوان منطقه ۱۲ شــهر مذهبی محســوب 

می شود.
شهر توس به عنوان یکی از شهرهای قدیمی ایران به 
حساب می آید که توانسته بخشی از آثار تاریخی و هنری 
را در خود جای دهد. جاهــای دیدنی توس عبارتند از: 
بقعه هارونیه، قبرستان عاشقان، موزه شهر توس، تابران 

توس و... 
اما بســیاری از افراد شهر توس را به آرامگاه فردوسی 
می شناســند که امروزه این آرامگاه به محیطی زیارتی 
برای هنرمندان شناخته می شود. برای اینکه توریست ها 
بتواننــد از آرامگاه فردوســی دیدن کننــد باید به ۲۸ 
کیلومتری غرب روستای پاژ حرکت کنند. این آرامگاه به 
قدری معروف و زیبا هست که علاوه بر توس، این مقبره 
در کشــور ایران هم طرفداران زیــادی دارد؛ معماری و 
طراحی که این مقبره خیره کننده باعث شده تا هرساله 
تعداد زیادی از توریست ها را به سمت خود جذب کند.

ســنگ های سفید در کنار شعرهای فردوسی از دیگر 

جذابیت های این آرامگاه به حساب می آید که بر عقیده 
بســیاری از مورخان این مقبره شباهت زیادی به مقبره 
کوروش کبیر دارد. همچنین در بخش داخلی این مقبره 
می توانید ســنگ قبری را مشــاهده کنید که از جنس 
مرمر بنا شده و حدود نیم متر ارتفاع را به خود اختصاص 
داده اســت. هنگام ورود متوجه تصاویری بر روی دیوار 
می شوید که از داستان های شاهنامه الهام گرفته و حک 
شــده. در نمای بیرونی این مقبره می توانید دیگر شعرا 

نظیر مهدی اخوان ثالث را مشاهده کنید.
هنگامی کــه از ضلع غربی مقبره حکیم ابوالقاســم 
فردوســی دیدن کنید، متوجه موزه ای به نام موزه توس 
می شوید که در ابتدا این موزه برای چایخانه بنا شده بود، 
اما پس از گذشت زمان به موزه ای برای نشان دادن آثار 
فردوسی شد. در این موزه آثار بی نظیری مانند پیه سوز، 
عطردان و ... وجود دارد که هر توریســتی را می تواند به 
خود جذب کند. این آثار گرانبها توسط مورخان در حین 
حفاری دشت ها کشف شده اند که قدمتی چند صدساله 
دارند. علاوه بر همه این موارد می توانید اشیای دیگری 
نظیر شــاهنامه فلورانس، نقاشی  هایی از شاهنامه، پرتره 

حکیم توس، نسخ خط قدیمی را مشاهده کنید.
از دیگر جاذبه هایی که در کمتر شــهر یا کشــوری 
می توانید مشــاهده کنید، قبرستان  است. شاید در نگاه 
اول این جاذبه مقداری گمراه کننده به حســاب بیاید؛ 
اما امروزه قبرستان عاشــقان در توس به عنوان یکی از 
قطب های گردشگری این شهر به حساب می آید که در 
۱۵۰ متری از ســمت غرب با روســتای عاشقانه فاصله 
دارد. از قدمــت این جاذبه می توان بــه دوره تیموریان 
تا قاجار اشاره داشت. ســنگ هایی که در این قبرستان 
می توانید مشــاهده کنید به صــورت مذهبی حجاری 
شده اند تا همواره بتواند اصالت خود را حفظ کند. ممکن 
است بپرسید که چگونه به توس سفر کنیم؟ برای اینکه 
بتوانید از این شــهر قدیمی و باســتانی دیدن کنید در 
ابتدا باید به شــهر مذهبی مشهد راهی شوید. سپس با 
طی کردن ۲۵ کیلومتر به شهر توس باستانی می رسید 
که بــرای این امر می توانید از وســیله نقلیه عمومی یا 
خصوصی کمک بگیرد. برای طی  کردن مسیر با استفاده 
از وســیله نقلیه عمومی باید به پایانه فردوسی بروید و 
سپس سوار اتوبوس خط ۲۰۲ بشوید که حدود ۳۰ الی 

۶۰ دقیقه به شهر قدیمی توس می رسید.

قبرستان عاشقان

اینفوگرافیک
سالانه یک میلیون هکتار بیابان در کشور تولید می شود   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

مهدی اخوان ثالث


